
Boletim epidemiológico 2024

Aids em menores de 13 anos de idade

Nota: * Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, Departamento de 

HIV/Aids, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções Sexualmente Transmissíveis (DATHI/SVSA/MS). 



Nº % Nº % Nº % Nº %

1984 1 100,0 - - - - 1 100,0

1985 5 83,3 1 16,7 - - 6 100,0

1986 13 92,9 1 7,1 - - 14 100,0

1987 51 89,5 6 10,5 - - 57 100,0

1988 97 95,1 5 4,9 - - 102 100,0

1989 113 94,2 7 5,8 - - 120 100,0

1990 177 90,8 18 9,2 - - 195 100,0

1991 214 92,6 17 7,4 - - 231 100,0

1992 250 89,3 30 10,7 - - 280 100,0

1993 271 88,3 36 11,7 - - 307 100,0

1994 299 89,0 37 11,0 - - 336 100,0

1995 366 92,7 29 7,3 - - 395 100,0

1996 429 96,8 14 3,2 - - 443 100,0

1997 468 90,7 48 9,3 - - 516 100,0

1998 380 96,7 13 3,3 - - 393 100,0

1999 382 96,2 15 3,8 - - 397 100,0

2000 404 97,3 11 2,7 - - 415 100,0

2001 391 96,5 10 2,5 4 1,0 405 100,0

2002 308 86,0 18 5,0 32 8,9 358 100,0

2003 278 88,8 9 2,9 26 8,3 313 100,0

2004 194 83,3 4 1,7 35 15,0 233 100,0

2005 166 84,7 5 2,6 25 12,8 196 100,0

2006 124 83,2 2 1,3 23 15,4 149 100,0

2007 107 86,3 4 3,2 13 10,5 124 100,0

2008 98 82,4 5 4,2 16 13,4 119 100,0

2009 85 81,7 8 7,7 11 10,6 104 100,0

2010 85 89,5 1 1,1 9 9,5 95 100,0

2011 83 95,4 - - 4 4,6 87 100,0

2012 71 89,9 1 1,3 7 8,9 79 100,0

2013 53 86,9 1 1,6 7 11,5 61 100,0

2014 36 87,8 - - 5 12,2 41 100,0

2015 35 89,7 - - 4 10,3 39 100,0

2016 38 86,4 3 6,8 3 6,8 44 100,0

2017 43 87,8 - - 6 12,2 49 100,0

2018 26 72,2 - - 10 27,8 36 100,0

2019 24 72,7 2 6,1 7 21,2 33 100,0

2020 20 83,3 - - 4 16,7 24 100,0

2021 13 65,0 1 5,0 6 30,0 20 100,0

2022 11 45,8 - - 13 54,2 24 100,0

2023*** 6 37,5 - ... 10 62,5 16 100,0

2024*** 5 71,4 - ... 2 28,6 7 100,0

Total 6.220 90,6 362 5,3 282 4,1 6.864 100,0

Notas:

* DATHI: Departamento de HIV/Aids, Tuberculose, Hepatites Virais e Infecções Sexualmente Transmissíveis SVSA/MS.

** Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.

Tabela 1. Casos de aids em menores de 13 anos de idade notificados no Sinan, óbitos por aids registrados 

somente no Seade e  casos registrados na Base relacionada do Sistema de Controle de Exames Laboratoriais 

(Siscel) / Sistema de Controle Logistico de Medicamentos (Siclom) do DATHI*, segundo ano de diagnóstico, 

estado de São Paulo, 1984 a 2024**.

*** Anos sem realização de relacionamento das bases de dados do Sinan com o sistema de registro de óbitos da Fundação Seade.

Fonte: Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS) - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS. 

Ano de 

Diagnóstico

Fonte de informação
Total - BIPAIDS

Sinan Seade Siscel/Siclom



Nº TI Nº TI Nº TI Nº TI

1984 - - 1 0,0 - - 1 0,0

1985 4 0,1 1 0,0 1 0,1 6 0,1

1986 5 0,2 5 0,2 4 0,2 14 0,2

1987 47 1,5 6 0,2 4 0,2 57 0,7

1988 88 2,8 7 0,2 7 0,4 102 1,3

1989 97 3,1 11 0,3 12 0,6 120 1,5

1990 159 5,1 21 0,6 15 0,8 195 2,3

1991 204 6,6 23 0,7 4 0,2 231 2,7

1992 238 7,6 34 1,0 8 0,4 280 3,3

1993 262 8,4 36 1,1 9 0,5 307 3,6

1994 295 9,4 32 1,0 9 0,5 336 4,0

1995 342 10,9 40 1,2 13 0,7 395 4,7

1996 370 11,7 61 1,9 12 0,6 443 5,3

1997 423 13,4 72 2,2 21 1,1 516 6,2

1998 309 9,7 66 2,1 18 0,9 393 4,7

1999 310 9,7 76 2,4 11 0,6 397 4,7

2000 314 9,9 88 2,8 13 0,7 415 5,0

2001 288 9,2 95 3,0 22 1,1 405 4,9

2002 235 7,6 105 3,4 18 0,9 358 4,4

2003 180 5,9 113 3,7 20 1,0 313 3,8

2004 126 4,2 80 2,6 27 1,3 233 2,9

2005 115 3,9 57 1,9 24 1,2 196 2,5

2006 78 2,7 44 1,5 27 1,4 149 1,9

2007 65 2,3 34 1,1 25 1,3 124 1,6

2008 73 2,6 29 1,0 17 0,9 119 1,5

2009 74 2,7 10 0,3 20 1,0 104 1,4

2010 59 2,2 22 0,8 14 0,7 95 1,3

2011 62 2,3 14 0,5 11 0,6 87 1,2

2012 58 2,2 10 0,3 11 0,6 79 1,1

2013 39 1,5 12 0,4 10 0,5 61 0,8

2014 31 1,2 5 0,2 5 0,3 41 0,6

2015 26 1,0 9 0,3 4 0,2 39 0,5

2016 34 1,3 3 0,1 7 0,4 44 0,6

2017 37 1,4 8 0,3 4 0,2 49 0,7

2018 26 1,0 5 0,2 5 0,3 36 0,5

2019 26 1,0 5 0,2 2 0,1 33 0,5

2020 21 0,8 2 0,1 1 0,1 24 0,3

2021 15 0,6 4 0,1 1 0,1 20 0,3

2022 13 0,5 9 0,3 2 0,1 24 0,3

2023 10 0,4 5 0,2 1 0,1 16 0,2

2024 6 ... - ... 1 ... 7 ...

Total 5.164 1.260 440 6.864

Notas:

* Utilizada projeção populacional da Fundação Seade.

* *Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.

Tabela 2. Casos notificados e taxa de incidência (TI)* de aids em menores de 13 anos por 100.000 crianças-ano, segundo 

faixa etária (em anos) e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 1984 a 2024**.

Fonte: Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS) - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS. 

Ano de  

Diagnóstico

Faixa etária (anos)
Total
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Figura 1. Total de casos notificados de aids em menores de 13 anos de idade, segundo faixa 
etária (anos) e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 1984 a 2024*.

0 a 4 5 a 9 10 a 12 total

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI-SVSA-MS.
* Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

1984 - - - - - - 1 100,0 - - - - - - 1 100,0

1985 - - - - - - 4 80,0 1 20,0 - - - - 5 100,0

1986 - - - - - - 7 53,8 4 30,8 - - 2 15,4 13 100,0

1987 - - - - - - 12 23,5 10 19,6 25 49,0 4 7,8 51 100,0

1988 1 1,0 - - 2 2,1 4 4,1 17 17,5 65 67,0 8 8,2 97 100,0

1989 - - - - 1 0,9 9 8,0 12 10,6 83 73,5 8 7,1 113 100,0

1990 1 0,6 - - 1 0,6 16 9,0 10 5,6 136 76,8 13 7,3 177 100,0

1991 - - - - - - 4 1,9 10 4,7 190 88,8 10 4,7 214 100,0

1992 - - - - - - 5 2,0 14 5,6 213 85,2 18 7,2 250 100,0

1993 - - - - 1 0,4 3 1,1 9 3,3 235 86,7 23 8,5 271 100,0

1994 - - - - - - 1 0,3 7 2,3 269 90,0 22 7,4 299 100,0

1995 1 0,3 - - - - 2 0,5 8 2,2 335 91,5 20 5,5 366 100,0

1996 - - - - - - 1 0,2 4 0,9 400 93,2 24 5,6 429 100,0

1997 - - 1 0,2 - - - - - - 454 97,0 13 2,8 468 100,0

1998 - - - - - - - - - - 360 94,7 20 5,3 380 100,0

1999 - - 1 0,3 - - 1 0,3 - - 368 96,3 12 3,1 382 100,0

2000 - - - - - - - - 1 0,2 380 94,1 23 5,7 404 100,0

2001 - - - - 1 0,3 - - 1 0,3 362 92,6 27 6,9 391 100,0

2002 - - - - - - - - - - 296 96,1 12 3,9 308 100,0

2003 - - 1 0,4 - - - - - - 263 94,6 14 5,0 278 100,0

2004 1 0,5 1 0,5 - - - - - - 184 94,8 8 4,1 194 100,0

2005 - - - - - - - - - - 165 99,4 1 0,6 166 100,0

2006 - - - - - - - - - - 117 94,4 7 5,6 124 100,0

2007 - - 2 1,9 - - - - - - 103 96,3 2 1,9 107 100,0

2008 - - 1 1,0 - - - - - - 95 96,9 2 2,0 98 100,0

2009 - - - - - - - - - - 79 92,9 6 7,1 85 100,0

2010 - - 1 1,2 - - - - - - 84 98,8 - - 85 100,0

2011 - - 1 1,2 - - - - - - 80 96,4 2 2,4 83 100,0

2012 - - - - - - - - - - 69 97,2 2 2,8 71 100,0

2013 - - - - - - - - - - 52 98,1 1 1,9 53 100,0

2014 - - - - - - - - - - 34 94,4 2 5,6 36 100,0

2015 - - - - - - - - - - 35 100,0 - - 35 100,0

2016 1 2,6 1 2,6 - - - - - - 34 89,5 2 5,3 38 100,0

2017 - - - - - - - - - - 42 97,7 1 2,3 43 100,0

2018 - - - - - - - - - - 25 96,2 1 3,8 26 100,0

2019 - - 1 4,2 - - - - - - 23 95,8 - - 24 100,0

2020 - - - - - - - - - - 20 100,0 - - 20 100,0

2021 - - - - - - - - - - 13 100,0 - - 13 100,0

2022 - - - - - - - - - - 10 90,9 1 9,1 11 100,0

2023 - - - - - - - - - - 6 100,0 - - 6 100,0

2024 - - - - - - - - - - 4 80,0 1 20,0 5 100,0

Total 5 0,1 11 0,2 6 0,1 70 1,1 108 1,7 5.708 91,8 312 5,0 6.220 100,0

Notas:

* Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN), sujeitos a revisão mensal.

** UDI - Uso de Drogas Injetáveis.

(&) Todos os casos por transfusão de sangue estão sendo reinvestigados de acordo com o algoritmo da CNIST/Aids-MS.

Tabela 3. Casos notificados de aids em menores de 13 anos de idade, segundo categoria de exposição e ano de diagnóstico, estado de São 

Paulo, 1984 a 2024*.

Fonte: Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS) - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS. 
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Figura 2. Proporção de casos notificados de aids em menores de 13 anos de idade, segundo 
categoria de exposição e período de diagnóstico, estado de São Paulo, 

1984 a 2024*.

Vertical Sexual/UDI Transf.sg/Hemofilia Em Investigação

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS.
* Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN), sujeitos a revisão mensal.



1987 a 

1989

1990 a 

1999

2000 a 

2009
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº

menor de 1 106    1.305 447    21 32 22 17 11 9 14 14 9 7 6 5 6 1 1 2.033 

1 40       544    291    15 4 10 4 4 4 8 10 3 2 3 2 1 1 - 946    

2 16       361    237    7 7 7 9 5 7 5 3 2 3 3 - 1 1 - 674    
3 8         221    189    4 11 4 5 4 - 2 4 1 3 4 1 - - 2 463    

4 3         140    189    6 6 7 2 2 4 1 1 2 3 2 1 - - 1 370    

5 - 120    165    6 3 2 2 1 4 - 3 1 2 - 1 - - - 310    

6 - 77       104    3 3 1 4 1 1 - 1 1 1 - 1 1 1 - 200    

7 - 60       89       3 3 1 2 1 2 1 2 1 - 1 1 1 1 - 169    

8 - 55       98       2 2 1 1 - - - - 1 - - 1 - - - 161    

9 - 32       93       6 - 4 - - 1 - 1 - - 1 - - - - 138    

10 - 23       55       3 4 3 4 1 1 - 1 - 1 - - - - - 96       

11 - 12       44       5 2 - 1 - 2 1 - 2 - - - - 1 - 70       

12 - 10       43       3 3 7 1 4 - 2 2 2 1 - - - - - 78       

>= 13 - 7         90       10 14 10 18 18 8 20 9 9 4 13 12 8 9 4 263    

Total 173 2.967 2.134 94 94 79 70 52 43 54 51 34 27 33 25 18 15 8 5.971

Idade            

(em anos)
% % % % % % % % % % % % % % % % % % %

 menor de 1 61,3 44,0 20,9 22,3 34,0 27,8 24,3 21,2 20,9 25,9 27,5 26,5 25,9 18,2 20,0 33,3 6,7 12,5 34,0

1 23,1 18,3 13,6 16,0 4,3 12,7 5,7 7,7 9,3 14,8 19,6 8,8 7,4 9,1 8,0 5,6 6,7 - 15,8

2 9,2 12,2 11,1 7,4 7,4 8,9 12,9 9,6 16,3 9,3 5,9 5,9 11,1 9,1 - 5,6 6,7 - 11,3

3 4,6 7,4 8,9 4,3 11,7 5,1 7,1 7,7 - 3,7 7,8 2,9 11,1 12,1 4,0 - - 25,0 7,8

4 1,7 4,7 8,9 6,4 6,4 8,9 2,9 3,8 9,3 1,9 2,0 5,9 11,1 6,1 4,0 - - 12,5 6,2

5 - 4,0 7,7 6,4 3,2 2,5 2,9 1,9 9,3 - 5,9 2,9 7,4 - 4,0 - - - 5,2

6 - 2,6 4,9 3,2 3,2 1,3 5,7 1,9 2,3 - 2,0 2,9 3,7 - 4,0 5,6 6,7 - 3,3

7 - 2,0 4,2 3,2 3,2 1,3 2,9 1,9 4,7 1,9 3,9 2,9 - 3,0 4,0 5,6 6,7 - 2,8

8 - 1,9 4,6 2,1 2,1 1,3 1,4 - - - - 2,9 - - 4,0 - - - 2,7

9 - 1,1 4,4 6,4 - 5,1 - - 2,3 - 2,0 - - 3,0 - - - - 2,3

10 - 0,8 2,6 3,2 4,3 3,8 5,7 1,9 2,3 - 2,0 - 3,7 - - - - - 1,6

11 - 0,4 2,1 5,3 2,1 - 1,4 - 4,7 1,9 - 5,9 - - - - 6,7 - 1,2

12 - 0,3 2,0 3,2 3,2 8,9 1,4 7,7 - 3,7 3,9 5,9 3,7 - - - - - 1,3

>=13 - 0,2 4,2 10,6 14,9 12,7 25,7 34,6 18,6 37,0 17,6 26,5 14,8 39,4 48,0 44,4 60,0 50,0 4,4

Total (%) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Nota: * Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN), sujeitos a revisão mensal.

Idade             

(em anos)

Total

Tabela 4. Casos notificados de aids com categoria de exposição transmissão vertical, segundo idade (anos) e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 1987 a 2024*.

Fonte: Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS) - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS. 
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Figura 3. Proporção e casos notificados de aids por transmissão vertical (TV) em menores de 
13 anos de idade, segundo idade (anos) e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 

1987 a 2024*.

menor de 1a 1 a 4 5 a 9 10 a12 13 ou mais

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade.
* Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN), sujeitos a revisão mensal.



Nº Nº % Nº TM* Nº TP

1984 1 1 100,0 1 - - -

1985 6 6 100,0 2 - 4 0,1 

1986 14 11 78,6 6 0,1 12 0,2 

1987 57 52 91,2 32 0,4 37 0,5 

1988 102 83 81,4 52 0,6 87 1,1 

1989 120 105 87,5 88 1,1 119 1,4 

1990 195 161 82,6 115 1,4 199 2,4 

1991 231 191 82,7 137 1,6 293 3,5 

1992 280 219 78,2 179 2,1 394 4,7 

1993 307 249 81,1 182 2,2 519 6,2 

1994 336 244 72,6 205 2,4 650 7,7 

1995 395 262 66,3 229 2,7 816 9,7 

1996 443 279 63,0 234 2,8 1.025 12,2 

1997 516 298 57,8 223 2,7 1.318 15,7 

1998 393 195 49,6 152 1,8 1.559 18,6 

1999 397 179 45,1 144 1,7 1.812 21,7 

2000 415 155 37,3 118 1,4 2.109 25,3 

2001 405 141 34,8 99 1,2 2.415 29,2 

2002 358 119 33,2 93 1,1 2.680 32,6 

2003 313 70 22,4 69 0,8 2.924 35,9 

2004 233 52 22,3 60 0,7 3.097 38,4 

2005 196 38 19,4 60 0,8 3.233 40,5 

2006 149 37 24,8 42 0,5 3.340 42,3 

2007 124 26 21,0 62 0,8 3.402 43,6 

2008 119 34 28,6 67 0,9 3.454 44,9 

2009 104 26 25,0 61 0,8 3.497 46,0 

2010 95 23 24,2 41 0,5 3.551 47,3 

2011 87 12 13,8 48 0,6 3.590 48,0 

2012 79 15 19,0 52 0,7 3.617 48,6 

2013 61 7 11,5 50 0,7 3.628 49,0 

2014 41 3 7,3 48 0,7 3.621 49,2 

2015 39 2 5,1 51 0,7 3.609 49,3 

2016 44 6 13,6 52 0,7 3.601 49,5 

2017 49 5 10,2 45 0,6 3.605 49,9 

2018 36 2 5,6 43 0,6 3.598 50,1 

2019 33 8 24,2 48 0,7 3.583 50,3 

2020 24 3 12,5 47 0,7 3.560 50,5 

2021 20 3 15,0 31 0,4 3.549 50,9 

2022 24 2 8,3 44 0,6 3.529 51,3 

2023 16 1 6,3 4 0,1 3.541 52,1 

2024** 7 1 14,3 10 ... 3.538 -

Total 6.864 3.326 48,5 3.326

Notas:

* Taxa de mortalidade por 100.000 crianças menores de 13 anos-ano. Utilizada projeção populacional da Fundação Seade.

** Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.

Tabela 5. Casos notificados de aids em menores de 13 anos de idade, óbitos reportados ao ano de diagnóstico, 

proporção de óbitos conhecidos, óbitos e taxa de mortalidade* (TM) de casos com aids por ano de ocorrência , 

estimativa do número de crianças vivendo com aids e taxa de prevalência (TP) por 100.000 habitantes, segundo ano de 

diagnóstico, Estado de São Paulo, 1984 a 2024** .

Fonte: Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS) - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS. 
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Figura 4. Total de casos notificados de aids em menores de 13 anos de idade, 

óbitos com aids e crianças vivendo com aids, estado de São Paulo, 
1984 a 2024*.

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS.
*Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.
'** Dados preliminares até 30/06/22 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/20 (Seade), sujeitos a revisão mensal.



Nº % Nº % Nº % Nº %

GVE 1 Capital 2440 93,6 71 2,7 95 3,6 2.606 100,0

GVE 7 Santo Andre 306 85,2 37 10,3 16 4,5 359 100,0

GVE 8 Mogi Das Cruzes 312 88,9 19 5,4 20 5,7 351 100,0

GVE 9 Franco Da Rocha 73 89,0 2 2,4 7 8,5 82 100,0

GVE 10 Osasco 389 93,3 15 3,6 13 3,1 417 100,0

GVE 11 Aracatuba 52 86,7 8 13,3 - - 60 100,0

GVE 12 Araraquara 96 92,3 5 4,8 3 2,9 104 100,0

GVE 13 Assis 27 81,8 2 6,1 4 12,1 33 100,0

GVE 14 Barretos 64 92,8 4 5,8 1 1,4 69 100,0

GVE 15 Bauru 109 85,8 13 10,2 5 3,9 127 100,0

GVE 16 Botucatu 33 91,7 1 2,8 2 5,6 36 100,0

GVE 17 Campinas 417 91,6 20 4,4 18 4,0 455 100,0

GVE 18 Franca 50 87,7 2 3,5 5 8,8 57 100,0

GVE 19 Marilia 52 94,5 - - 3 5,5 55 100,0

GVE 20 Piracicaba 183 92,9 8 4,1 6 3,0 197 100,0

GVE 21 Presidente Prudente 37 88,1 1 2,4 4 9,5 42 100,0

GVE 22 Presidente Venceslau 11 84,6 1 7,7 1 7,7 13 100,0

GVE 23 Registro 23 95,8 1 4,2 - - 24 100,0

GVE 24 Ribeirao Preto 254 89,4 23 8,1 7 2,5 284 100,0

GVE 25 Santos 461 88,3 39 7,5 22 4,2 522 100,0

GVE 26 Sao Joao Da Boa Vista 55 91,7 4 6,7 1 1,7 60 100,0

GVE 27 Sao Jose Dos Campos 183 95,8 7 3,7 1 0,5 191 100,0

GVE 28 Caraguatatuba 46 82,1 6 10,7 4 7,1 56 100,0

GVE 29 Sao Jose Do Rio Preto 172 91,5 13 6,9 3 1,6 188 100,0

GVE 30 Jales 22 81,5 2 7,4 3 11,1 27 100,0

GVE 31 Sorocaba 202 75,9 38 14,3 26 9,8 266 100,0

GVE 32 Itapeva 15 93,8 1 6,3 - - 16 100,0

GVE 33 Taubate 135 82,8 17 10,4 11 6,7 163 100,0

GVE ignorada 1 25,0 2 50,0 1 25,0 4 100,0

Total 6.220     90,6 362        5,3 282        4,1 6.864 100,0

Nota: * Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS) - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS.

Tabela 6. Casos e proporção de casos de aids em menores de 13 anos de idade notificados no Sinan, óbitos por aids 

registrados somente no Seade e  casos registrados na Base relacionada do Sistema de Controle de Exames 

Laboratoriais (Siscel) / Sistema de Controle Logistico de Medicamentos (Siclom), segundo Grupo de Vigilância 

Epidemiológica (GVE) de residência, estado de São Paulo, 1984 a 2024*.

GVE de Residência

Fonte de informação
Total - BipAids

Sinan Seade Siscel



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

GVE 1 Capital 150 50,0 1412 40,4 842 34,9 178 31,6 7 29,2 7 35,0 3 12,5 6 37,5 1 14,3 2.606 38,0

GVE 7 Santo Andre 16 5,3 190 5,4 124 5,1 26 4,6 2 8,3 - - - - 1 6,3 - - 359 5,2

GVE 8 Mogi Das Cruzes 6 2,0 141 4,0 155 6,4 37 6,6 3 12,5 3 15,0 4 16,7 2 12,5 - - 351 5,1

GVE 9 Franco Da Rocha 2 0,7 29 0,8 42 1,7 7 1,2 - - - - - - 1 6,3 1 14,3 82 1,2

GVE 10 Osasco 20 6,7 174 5,0 167 6,9 43 7,6 4 16,7 4 20,0 4 16,7 1 6,3 - - 417 6,1

GVE 11 Aracatuba 6 2,0 30 0,9 18 0,7 5 0,9 - - - - - - - - 1 14,3 60 0,9

GVE 12 Araraquara 1 0,3 70 2,0 25 1,0 8 1,4 - - - - - - - - - - 104 1,5

GVE 13 Assis 4 1,3 16 0,5 9 0,4 3 0,5 - - - - - - 1 6,3 - - 33 0,5

GVE 14 Barretos - - 32 0,9 31 1,3 3 0,5 - - - - 1 4,2 1 6,3 1 14,3 69 1,0

GVE 15 Bauru 2 0,7 63 1,8 40 1,7 19 3,4 1 4,2 1 5,0 1 4,2 - - - - 127 1,9

GVE 16 Botucatu 3 1,0 15 0,4 16 0,7 2 0,4 - - - - - - - - - - 36 0,5

GVE 17 Campinas 9 3,0 215 6,2 183 7,6 41 7,3 1 4,2 1 5,0 3 12,5 1 6,3 1 14,3 455 6,6

GVE 18 Franca 1 0,3 30 0,9 23 1,0 3 0,5 - - - - - - - - - - 57 0,8

GVE 19 Marilia - - 35 1,0 14 0,6 5 0,9 1 4,2 - - - - - - - - 55 0,8

GVE 20 Piracicaba 2 0,7 87 2,5 80 3,3 25 4,4 - - - - 2 8,3 - - 1 14,3 197 2,9

GVE 21 Presidente Prudente 1 0,3 15 0,4 20 0,8 5 0,9 - - - - 1 4,2 - - - - 42 0,6

GVE 22 Presidente Venceslau 1 0,3 4 0,1 7 0,3 - - - - - - - - 1 6,3 - - 13 0,2

GVE 23 Registro 1 0,3 7 0,2 12 0,5 4 0,7 - - - - - - - - - - 24 0,3

GVE 24 Ribeirao Preto 15 5,0 164 4,7 85 3,5 17 3,0 - - 1 5,0 2 8,3 - - - - 284 4,1

GVE 25 Santos 37 12,3 263 7,5 164 6,8 53 9,4 2 8,3 1 5,0 2 8,3 - - - - 522 7,6

GVE 26 Sao Joao Da Boa Vista 1 0,3 31 0,9 19 0,8 9 1,6 - - - - - - - - - - 60 0,9

GVE 27 Sao Jose Dos Campos 2 0,7 97 2,8 78 3,2 14 2,5 - - - - - - - - - - 191 2,8

GVE 28 Caraguatatuba - - 26 0,7 22 0,9 8 1,4 - - - - - - - - - - 56 0,8

GVE 29 Sao Jose Do Rio Preto 7 2,3 112 3,2 53 2,2 15 2,7 1 4,2 - - - - - - - - 188 2,7

GVE 30 Jales - - 11 0,3 10 0,4 5 0,9 - - - - - - 1 6,3 - - 27 0,4

GVE 31 Sorocaba 7 2,3 132 3,8 101 4,2 22 3,9 1 4,2 2 10,0 1 4,2 - - - - 266 3,9

GVE 32 Itapeva 1 0,3 8 0,2 7 0,3 - - - - - - - - - - - - 16 0,2

GVE 33 Taubate 4 1,3 82 2,3 68 2,8 7 1,2 1 4,2 - - - - - - 1 14,3 163 2,4

GVE ignorada 1 0,3 2 0,1 1 0,0 - - - - - - - - - - - - 4 0,1

Total 300 100,0 3.493 100,0 2.416 100,0 564 100,0 24 100,0 20 100,0 24 100,0 16 100,0 7 100,0 6.864 100,0

4,4 50,9 35,2 8,2 0,3 0,3 0,3 0,2 0,1 100,0

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS) - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS.

Nota: * Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.

Tabela 7. Casos notificados de aids em menores de 13 anos de idade, segundo Grupo de Vigilância Epidemiológica (GVE) de residência, e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 1984 a 2024*.

GVE  de Residência
Total

Ano de Diagnóstico

1984 a 1989 1990 a 1999 2000 a 2009 2010 a 2019 2020 2021 2022 2023 2024*
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Figura 5. Total de casos notificados de aids em menores de 13 anos de idade, segundo grupo 
de vigilância epidemiológica (GVE) de residência, exceto Capital e período de diagnóstico, 

estado de São Paulo,  2000 a 2024*.

2000 a 2009 2010 a 2019 2020 a 2024

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS)  - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS.
'*Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.



1984 a 

1989

1990 a 

1999

2000 a 

2009

2010 a 

2014
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº %

Total - ESP 300 3.493 2.416 363 39 44 49 36 33 24 20 24 16 7 6.864 100,0

350010 ADAMANTINA - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

350030 AGUAI - - 1 - - - - - 1 - - - - - 2 0,0

350050 AGUAS DE LINDOIA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

350060 AGUAS DE SAO PEDRO - - - - - 1 1 - - - - - - - 2 0,0

350070 AGUDOS - 1 3 1 - - - - - - - - - - 5 0,1

350115 ALUMINIO - - 2 - - - - - - - - - - - 2 0,0

350130 ALVARES MACHADO - 1 2 - - - - - - - - - - - 3 0,0

350150 ALVINLANDIA - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

350160 AMERICANA - 5 9 2 - 1 - - - - - 1 - - 18 0,3

350170 AMERICO BRASILIENSE - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

350190 AMPARO - 3 5 1 - - - - - - - - - - 9 0,1

350210 ANDRADINA - 8 2 - - - - - - - - - - - 10 0,1

350220 ANGATUBA - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

350230 ANHEMBI - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

350240 ANHUMAS - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

350250 APARECIDA - 4 3 - - - 1 - - - - - - - 8 0,1

350270 APIAI - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

350275 ARACARIGUAMA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

350280 ARACATUBA 2 7 6 1 - 1 - - - - - - - 1 18 0,3

350290 ARACOIABA DA SERRA - 1 2 - - - - - - - - - - - 3 0,0

350320 ARARAQUARA 1 27 11 2 - - - - 1 - - - - - 42 0,6

350330 ARARAS 1 11 6 1 - - - - - - - - - - 19 0,3

350340 AREALVA - - - 1 - - - - - - - - - - 1 0,0

350350 AREIAS - - 2 - - - - - - - - - - - 2 0,0

350370 ARIRANHA 1 - - - - - - - - - - - - - 1 0,0

350380 ARTUR NOGUEIRA - - 2 - - - - - - - - - - - 2 0,0

350390 ARUJA - 7 5 - - 2 - - - - - 1 - - 15 0,2

350400 ASSIS 2 3 4 1 - - - - - - - - - - 10 0,1

350410 ATIBAIA 1 9 6 1 - - - - - - - - - - 17 0,2

350440 AVANHANDAVA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

350450 AVARE 2 2 2 1 - - - - - - - - - - 7 0,1

350460 BADY BASSITT - 2 1 - - - - - - - - - - - 3 0,0

350490 BANANAL - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

350510 BARBOSA 1 - - - - - - - - - - - - - 1 0,0

350520 BARIRI - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

350550 BARRETOS - 7 14 1 - - - - - - - - - 1 23 0,3

350560 BARRINHA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

350570 BARUERI 1 10 14 2 1 - - - - - - 1 - - 29 0,4

350580 BASTOS - - - 1 - - - - - - - - - - 1 0,0

350590 BATATAIS - 3 3 - - 1 - - - - - - - - 7 0,1

350600 BAURU 1 44 16 8 - 1 1 1 1 1 - 1 - - 75 1,1

350610 BEBEDOURO - 19 7 - - - - - - - - - - - 26 0,4

350635 BERTIOGA - 3 2 4 - - - - - - - - - - 9 0,1

350650 BIRIGUI - 5 3 1 - - - - - - - - - - 9 0,1

350660 BIRITIBA-MIRIM - 1 - 1 - - - - - 1 - - - - 3 0,0

350670 BOA ESPERANCA DO SUL - 2 - - - - - - - - - - - - 2 0,0

350700 BOITUVA - 3 - 1 - - - - - - - - - - 4 0,1

350710 BOM JESUS DOS PERDÕES - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

350750 BOTUCATU 1 7 - - - - - - - - - - - - 8 0,1

350760 BRAGANCA PAULISTA - 6 6 1 - - - - - - - - - - 13 0,2

350780 BRODOSQUI - 1 2 - - - - - - - - - - - 3 0,0

350790 BROTAS - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

350840 CABREUVA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

350850 CACAPAVA - 10 16 1 - - - - - - - - - - 27 0,4

350860 CACHOEIRA PAULISTA - - - - - - - - - 1 - - - - 1 0,0

350880 CAFELANDIA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

350900 CAIEIRAS - 3 5 - - - - - - - - - - - 8 0,1

350920 CAJAMAR - 12 10 1 - - - - - - - - - - 23 0,3

350925 CAJATI - 2 - 1 - - - - - - - - - - 3 0,0

350940 CAJURU - 1 4 - - - - - - - - - - - 5 0,1

350945 CAMPINA DO MONTE ALEGRE - - - - - - - - - - 1 - - - 1 0,0

350950 CAMPINAS 3 86 65 6 1 2 1 - 1 1 1 1 - 1 169 2,5

350960 CAMPO LIMPO PAULISTA - 4 2 1 1 - - 1 - - - - - - 9 0,1

350970 CAMPOS DO JORDAO - - 2 - - - - - - - - - - - 2 0,0

351000 CANDIDO MOTA - 1 - 1 - - - - - - - - - - 2 0,0

351020 CAPAO BONITO - - 4 - - - - - - - - - - - 4 0,1

351030 CAPELA DO ALTO - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

351040 CAPIVARI - 4 7 3 1 - 1 - 1 - - - - - 17 0,2

351050 CARAGUATATUBA - 12 9 2 1 1 - 1 1 - - - - - 27 0,4

351060 CARAPICUIBA 2 20 35 6 - 1 - - - 1 1 2 - - 68 1,0

Município Residência

Tabela 8. Casos  notificados de aids em crianças menores de 13 anos de idade, segundo município de residência (ordem alfabética) com pelo 

menos um caso e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 1984 a 2024*.

Ano de diagnóstico

Total 



1984 a 

1989

1990 a 

1999

2000 a 

2009

2010 a 

2014
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº %

Município Residência

Ano de diagnóstico

Total 

351070 CARDOSO - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

351080 CASA BRANCA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

351100 CASTILHO - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

351110 CATANDUVA 1 25 10 1 - - - 1 - - - - - - 38 0,6

351140 CERQUEIRA CESAR - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

351150 CERQUILHO - 1 1 - - - - - - - - 1 - - 3 0,0

351160 CESARIO LANGE - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

351200 COLINA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

351220 CONCHAL - - - 1 - - - - - - - - - - 1 0,0

351230 CONCHAS - 1 3 - - - - - - - - - - - 4 0,1

351280 COSMOPOLIS - 3 11 - - - - 1 - - - - - - 15 0,2

351300 COTIA 1 9 13 2 - - - - - - - - - - 25 0,4

351310 CRAVINHOS - - 3 1 - - - - - - - - - - 4 0,1

351320 CRISTAIS PAULISTA - 2 - - - - - - - - - - - - 2 0,0

351340 CRUZEIRO - 7 6 - - - - - - - - - - - 13 0,2

351350 CUBATAO 4 16 10 2 - - - - - - - 1 - - 33 0,5

351360 CUNHA - 2 - - - - - - - - - - - - 2 0,0

351370 DESCALVADO - 3 - - - - - - - - - - - - 3 0,0

351380 DIADEMA 2 28 18 2 1 1 - - - - - - - - 52 0,8

351400 DOBRADA - - - 1 - - - - - - - - - - 1 0,0

351410 DOIS CORREGOS - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

351440 DRACENA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

351450 DUARTINA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

351460 DUMONT - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

351470 ECHAPORA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

351480 ELDORADO - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

351500 EMBU 3 13 15 1 - - - - 1 1 - - - - 34 0,5

351510 EMBU-GUACU 1 5 4 - - - 1 - - - - - - - 11 0,2

351518 ESPIRITO SANTO DO PINHAL - - - 1 - - - - - - - - - - 1 0,0

351540 FARTURA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

351550 FERNANDOPOLIS - 2 4 2 1 - - - - - - - - - 9 0,1

351570 FERRAZ DE VASCONCELOS - 7 8 - 1 - - - - - 1 - - - 17 0,2

351620 FRANCA 1 19 9 2 - - - - - - - - - - 31 0,5

351630 FRANCISCO MORATO - 5 15 2 - - - - - - - - - - 22 0,3

351640 FRANCO DA ROCHA 2 7 10 2 - - - - - - - - 1 - 22 0,3

351660 GALIA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

351670 GARCA - 5 - - - - - - - - - - - - 5 0,1

351690 GENERAL SALGADO - - - 1 - - - - - - - - - - 1 0,0

351720 GUAICARA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

351740 GUAIRA - - 1 - - - - - - - - - 1 - 2 0,0

351770 GUARA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

351790 GUARACI - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

351820 GUARARAPES - 3 1 - - - - - - - - - - - 4 0,1

351830 GUARAREMA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

351840 GUARATINGUETA - 8 9 2 - - - - - - - - - - 19 0,3

351860 GUARIBA - 2 4 - - - - - - - - - - - 6 0,1

351870 GUARUJA 6 48 30 9 3 1 1 1 1 - - - - - 100 1,5

351880 GUARULHOS 6 68 78 11 4 - 3 - 1 1 1 3 2 - 178 2,6

351885 GUATAPARA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

351905 HOLAMBRA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

351907 HORTOLANDIA - 7 9 1 - 1 - - 1 - - - - - 19 0,3

351950 IBIRAREMA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

351960 IBITINGA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

351970 IBIUNA 1 2 2 1 - - - - - - - - - - 6 0,1

352000 IGARACU DO TIETE - - 2 - - - - - - - - - - - 2 0,0

352010 IGARAPAVA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

352030 IGUAPE - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

352040 ILHABELA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

352044 ILHA SOLTEIRA 1 3 - - - - - - - - - - - - 4 0,1

352050 INDAIATUBA - 5 4 - - - - - - - - - - - 9 0,1

352100 IPERO - - 1 1 - - - - - - - - - - 2 0,0

352115 IPIGUA - - - - - - - - - 1 - - - - 1 0,0

352140 IRACEMAPOLIS - - 1 1 - - - - - - - - - - 2 0,0

352170 ITABERA - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

352180 ITAI - 1 2 - - - - - - - - - - - 3 0,0

352190 ITAJOBI - 2 - - - - - - - - - - - - 2 0,0

352210 ITANHAEM 1 6 6 4 1 - - - - - - - - - 18 0,3

352220 ITAPECERICA DA SERRA - 2 2 - - - - - - 1 - - 1 - 6 0,1

352230 ITAPETININGA - 6 11 - - - - - - - - - - - 17 0,2

352240 ITAPEVA 1 2 2 - - - - - - - - - - - 5 0,1

352250 ITAPEVI 1 10 17 2 3 1 1 - - - 1 - - - 36 0,5

352260 ITAPIRA - 7 4 1 - - - - - - - - - - 12 0,2

352270 ITAPOLIS - 2 - - - - - - - - - - - - 2 0,0



1984 a 

1989

1990 a 

1999

2000 a 

2009

2010 a 

2014
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº %

Município Residência

Ano de diagnóstico

Total 

352300 ITAPURA - 1 - - - - - 1 - - - - - - 2 0,0

352310 ITAQUAQUECETUBA - 19 26 2 - - 1 - - 1 1 - - - 50 0,7

352320 ITARARE - 2 4 - - - - - - - - - - - 6 0,1

352330 ITARIRI 1 - 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

352340 ITATIBA - 3 2 1 - - - - - - - - - - 6 0,1

352390 ITU 1 10 4 4 - - - 2 - - - - - - 21 0,3

352400 ITUPEVA 1 - 1 1 - - - - - - - - - - 3 0,0

352410 ITUVERAVA - 3 4 - - - - - - - - - - - 7 0,1

352420 JABORANDI - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

352430 JABOTICABAL - 7 12 - - - - - - - - - - - 19 0,3

352440 JACAREI - 29 19 3 - - - 1 - - - - - - 52 0,8

352460 JACUPIRANGA - 2 - - - - - - - - - - - - 2 0,0

352470 JAGUARIUNA - 2 - - - - - - - - - - - - 2 0,0

352480 JALES - 5 2 - - - - - - - - - 1 - 8 0,1

352490 JAMBEIRO - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

352500 JANDIRA 1 4 2 1 - - - 1 - - - - - - 9 0,1

352510 JARDINOPOLIS - 2 - - - - - - - - - 1 - - 3 0,0

352520 JARINU - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

352530 JAU - 5 1 1 - - 1 - - - - - - - 8 0,1

352570 JOSE BONIFACIO - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

352590 JUNDIAI 1 30 15 2 - - - - - - - - - - 48 0,7

352600 JUNQUEIROPOLIS - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

352610 JUQUIA - 1 1 1 - - - - - - - - - - 3 0,0

352620 JUQUITIBA - 2 - - - - - - - - - - - - 2 0,0

352640 LARANJAL PAULISTA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

352660 LAVRINHAS - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

352670 LEME - 8 5 2 - 1 - - 1 - - - - - 17 0,2

352680 LENCOIS PAULISTA - 3 1 - - - - - 1 - - - - - 5 0,1

352690 LIMEIRA - 11 16 1 - 1 - - - - - - - - 29 0,4

352710 LINS 1 2 7 - - - - - 1 - 1 - - - 12 0,2

352720 LORENA - 4 5 1 - - - 1 - - - - - 1 12 0,2

352730 LOUVEIRA - - 2 1 - - - - - - - - - - 3 0,0

352740 LUCELIA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

352750 LUCIANOPOLIS - - 2 - - - - - - - - - - - 2 0,0

352840 MAIRINQUE - - 4 1 - - - - - - - - - - 5 0,1

352850 MAIRIPORA - 2 2 - 1 - - 1 - - - - - 1 7 0,1

352890 MARIAPOLIS - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

352900 MARILIA - 18 7 2 - - 1 - - - - - - - 28 0,4

352920 MARTINOPOLIS - - - 1 - - - - - - - - - - 1 0,0

352930 MATAO - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

352940 MAUA - 37 23 2 - - - - - 1 - - - - 63 0,9

352950 MENDONCA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

352960 MERIDIANO - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

352970 MIGUELOPOLIS - 3 4 1 - - - - - - - - - - 8 0,1

352980 MINEIROS DO TIETE - 2 - - - - - - - - - - - - 2 0,0

352990 MIRACATU - - 1 1 - - - - - - - - - - 2 0,0

353010 MIRANDOPOLIS - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

353020 MIRANTE DO PARANAPANEMA - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

353030 MIRASSOL - 5 3 1 - - - 1 - - - - - - 10 0,1

353050 MOCOCA - 10 4 - - - - - - - - - - - 14 0,2

353060 MOJI DAS CRUZES - 17 16 5 - - - - - - - - - - 38 0,6

353070 MOJI-GUACU - 4 7 2 - - 1 - - - - - - - 14 0,2

353080 MOJI-MIRIM 1 5 2 - - - - - - - - - - - 8 0,1

353110 MONGAGUA - 3 1 1 - - - - - - - - - - 5 0,1

353120 MONTE ALEGRE DO SUL - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

353130 MONTE ALTO 1 3 1 - - - - - - - 1 - - - 6 0,1

353150 MONTE AZUL PAULISTA - 2 1 - - - - - - - - - - - 3 0,0

353180 MONTE MOR - 5 3 1 - - - - - - - - - - 9 0,1

353215 NANTES - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

353240 NAZARE PAULISTA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

353250 NEVES PAULISTA 1 1 - - - - - - - - - - - - 2 0,0

353260 NHANDEARA - - - - - - - - 1 - - - - - 1 0,0

353280 NOVA ALIANCA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

353290 NOVA EUROPA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

353340 NOVA ODESSA - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

353390 OLIMPIA - 1 3 - - - - - - - - - - - 4 0,1

353420 ORINDIUVA - - - 1 - 1 - - - - - - - - 2 0,0

353440 OSASCO 6 50 46 10 1 1 1 - 2 1 1 1 - - 120 1,7

353450 OSCAR BRESSANE - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

353460 OSVALDO CRUZ - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

353470 OURINHOS 1 6 3 - - - 1 - - - - - 1 - 12 0,2

353490 PACAEMBU - - - 1 - - - - - - - - - - 1 0,0

353510 PALMARES PAULISTA - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0



1984 a 

1989

1990 a 
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2000 a 

2009

2010 a 

2014
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*
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Ano de diagnóstico
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353550 PARAGUACU PAULISTA 1 3 2 - - - - - - - - - - - 6 0,1

353580 PARANAPANEMA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

353590 PARANAPUA - - - 1 - - - - - - - - - - 1 0,0

353610 PARDINHO - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

353620 PARIQUERA-ACU - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

353640 PAULICEIA - - - - - - - - - - - - 1 - 1 0,0

353650 PAULINIA - 1 2 - - - 1 - - - - - - - 4 0,1

353670 PEDERNEIRAS - 2 1 - - - - - - - - - - - 3 0,0

353710 PEDREIRA - - 3 - - - - - - - - - - - 3 0,0

353730 PENAPOLIS 1 2 1 - - - - - - - - - - - 4 0,1

353740 PEREIRA BARRETO 1 - 1 - - 1 - - - - - - - - 3 0,0

353750 PEREIRAS - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

353760 PERUIBE 1 1 7 1 - 1 - - - - - - - - 11 0,2

353780 PIEDADE - 1 2 - - - - - - - - - - - 3 0,0

353790 PILAR DO SUL - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

353800 PINDAMONHANGABA - 12 3 - - - - - - - - - - - 15 0,2

353810 PINDORAMA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

353820 PINHALZINHO - - - 1 - - - - - - - - - - 1 0,0

353850 PIQUETE - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

353870 PIRACICABA - 37 26 3 1 - 1 - - - - - - - 68 1,0

353880 PIRAJU - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

353890 PIRAJUI - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

353900 PIRANGI - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

353910 PIRAPORA DO BOM JESUS - 2 1 - - - - - - - - - - - 3 0,0

353920 PIRAPOZINHO - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

353930 PIRASSUNUNGA - 5 6 2 - - - - - - - - - 1 14 0,2

353940 PIRATININGA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

353950 PITANGUEIRAS - 2 1 - - 1 - - - - - - - - 4 0,1

353970 PLATINA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

353980 POA - 5 6 3 - - - - - - - - - - 14 0,2

354000 POMPEIA - 2 - - - - - - - - - - - - 2 0,0

354020 PONTAL - 2 1 - - - - - - - - - - - 3 0,0

354070 PORTO FERREIRA - 3 3 - - - - - - - - - - - 6 0,1

354075 POTIM - 2 1 - - - - - - - - - - - 3 0,0

354080 POTIRENDABA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

354100 PRAIA GRANDE - 36 19 2 - - 1 - - - - - - - 58 0,8

354105 PRATANIA - - - 1 - - - - - - - - - - 1 0,0

354130 PRESIDENTE EPITACIO - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

354140 PRESIDENTE PRUDENTE 1 13 11 1 - - 1 1 - - - 1 - - 29 0,4

354150 PRESIDENTE VENCESLAU 1 1 2 - - - - - - - - - - - 4 0,1

354160 PROMISSAO - - 1 - - - - - 1 - - - - - 2 0,0

354170 QUATA - - 2 - - - - - - - - - - - 2 0,0

354180 QUEIROZ - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

354220 RANCHARIA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

354260 REGISTRO - 1 6 1 - - - - - - - - - - 8 0,1

354270 RESTINGA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

354300 RIBEIRAO BRANCO - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

354330 RIBEIRAO PIRES 1 7 4 3 - - - - - - - - - - 15 0,2

354340 RIBEIRAO PRETO 13 125 44 4 1 2 1 2 1 - - 1 - - 194 2,8

354350 RIVERSUL - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

354370 RINCAO - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

354390 RIO CLARO 1 8 10 1 - - - - - - - - - - 20 0,3

354410 RIO GRANDE DA SERRA - 2 1 - - - - - - - - - - - 3 0,0

354420 RIOLANDIA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

354430 ROSEIRA 1 - 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

354490 SALES OLIVEIRA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

354500 SALESOPOLIS - - 1 1 - - - - - - - - - - 2 0,0

354515 SALTINHO - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

354520 SALTO - 3 5 - - 1 - - - - - - - - 9 0,1

354530 SALTO DE PIRAPORA - 2 1 - - - - - - - - - - - 3 0,0

354550 SANDOVALINA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

354580 SANTA BARBARA D'OESTE 1 5 4 1 - - 1 - 1 - - - - - 13 0,2

354600 SANTA BRANCA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

354630 SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

354640 SANTA CRUZ DO RIO PARDO - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

354660 SANTA FE DO SUL - 3 4 1 - - - - - - - - - - 8 0,1

354680 SANTA ISABEL - 2 - - - - - - - - - - - - 2 0,0

354690 SANTA LUCIA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

354730 SANTANA DE PARNAIBA 1 2 7 - - 1 - - - - - - - - 11 0,2

354760 SANTA ROSA DE VITERBO - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

354770 SANTO ANASTACIO - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

354780 SANTO ANDRE 7 55 43 2 - - - 2 1 1 - - 1 - 112 1,6

354800 SANTO ANTONIO DE POSSE - 2 - - - - - - - - - - - - 2 0,0
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354820 SANTO ANTONIO DO PINHAL - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

354830 SANTO EXPEDITO - - - - - 1 - - - - - - - - 1 0,0

354850 SANTOS 15 108 52 4 - - 2 - 1 1 - 1 - - 184 2,7

354870 SAO BERNARDO DO CAMPO 4 38 29 8 - 1 - - - - - - - - 80 1,2

354880 SAO CAETANO DO SUL 2 23 6 2 - - - 1 - - - - - - 34 0,5

354890 SAO CARLOS - 23 8 1 1 1 - - 1 - - - - - 35 0,5

354910 SAO JOAO DA BOA VISTA - 1 1 1 - - - - - - - - - - 3 0,0

354940 SAO JOAQUIM DA BARRA - 1 3 - - - - - - - - - - - 4 0,1

354950 SAO JOSE DA BELA VISTA - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

354970 SAO JOSE DO RIO PARDO - 2 - 1 - - - - - - - - - - 3 0,0

354980 SAO JOSE DO RIO PRETO 4 67 30 3 - - 1 1 - - - - - - 106 1,5

354990 SAO JOSE DOS CAMPOS 2 58 41 4 1 - 2 - 2 - - - - - 110 1,6

354995 SAO LOURENCO DA SERRA - 1 3 - - - - - - - - - - - 4 0,1

355010 SAO MANUEL - - 2 - - - - - - - - - - - 2 0,0

355030 SAO PAULO 150 1412 842 117 13 13 18 10 7 7 7 3 6 1 2606 38,0

355040 SAO PEDRO - 2 3 - - - - - - - - 2 - - 7 0,1

355060 SAO ROQUE - 1 5 - - - - - - - - - - - 6 0,1

355070 SAO SEBASTIAO - 4 5 - - - - - - - - - - - 9 0,1

355080 SAO SEBASTIAO DA GRAMA - - - 1 - - - - - - - - - - 1 0,0

355090 SAO SIMAO - 1 - - - - - - - - - - - - 1 0,0

355100 SAO VICENTE 10 42 37 11 - 1 1 - - 1 1 - - - 104 1,5

355140 SERRA AZUL - 1 - 1 - - - - - - - - - - 2 0,0

355150 SERRANA - 3 3 1 - - - - - - - - - - 7 0,1

355160 SERRA NEGRA - 2 1 - - - - - - - - - - - 3 0,0

355170 SERTAOZINHO 1 9 5 1 - - - - - - - - - - 16 0,2

355190 SEVERINIA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

355210 SOCORRO - 1 1 - - - - 1 - - - - - - 3 0,0

355220 SOROCABA 3 84 34 6 - - - 3 1 1 1 - - - 133 1,9

355240 SUMARE 1 17 15 5 - - - - - - - - 1 - 39 0,6

355250 SUZANO - 15 14 2 - - - - - - - - - - 31 0,5

355280 TABOAO DA SERRA 3 42 5 3 - - - - - - 1 - - - 54 0,8

355290 TACIBA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

355310 TAIACU - - - - - - - 1 - - - - - - 1 0,0

355320 TAIUVA - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

355340 TANABI - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

355350 TAPIRAI - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

355365 TAQUARAL - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

355370 TAQUARITINGA - 4 2 - - - - - - - - - - - 6 0,1

355380 TAQUARITUBA - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 0,0

355400 TATUI 1 5 7 - - - - - - - - - - - 13 0,2

355410 TAUBATE 2 41 31 1 - - 1 - - - - - - - 76 1,1

355430 TEODORO SAMPAIO - - 2 - - - - - - - - - - - 2 0,0

355440 TERRA ROXA - - 1 1 - - - - - - - - - - 2 0,0

355450 TIETE - 4 - - - - 1 - - - - - - - 5 0,1

355480 TREMEMBE 1 - 3 - - - - - - - - - - - 4 0,1

355500 TUPA - 4 1 - - - - - - 1 - - - - 6 0,1

355540 UBATUBA - 9 8 - 1 - - - 1 - - - - - 19 0,3

355620 VALINHOS 1 4 3 - - - - - - - - 1 - - 9 0,1

355630 VALPARAISO - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

355645 VARGEM GRANDE PAULISTA - 2 3 - - - - - - - - - - - 5 0,1

355650 VARZEA PAULISTA - 8 4 - - - - - - - - - - - 12 0,2

355660 VERA CRUZ - - 1 - - - - - - - - - - - 1 0,0

355670 VINHEDO - 2 3 - - - - - - - - - - - 5 0,1

355680 VIRADOURO - 1 - - - - - - - - - 1 - - 2 0,0

355700 VOTORANTIM 1 7 11 - - - - - - - - - - - 19 0,3

355710 VOTUPORANGA - 5 1 1 - 1 - - - - - - - - 8 0,1

350000 MUNICIPIO IGNORADO 1 2 1 - - - - - - - - - - - 4 0,1

Total - ESP 300 3.493 2.416 363 39 44 49 36 33 24 20 24 16 7 6.864 100,0

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS) - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS.

Nota: * Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.



1984 a 

1989

1990 a 

1999

2000 a 

2009

2010 a  

2019
2020 2021 2022 2023 2024*

Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº %

GVE 1 Capital 129 1.183 508 119 5 6 - 3 1 1.954 37,8

GVE 7 Santo Andre 13 153 66 18 2 - - 1 - 253 4,9

GVE 8 Mogi Das Cruzes 2 114 106 26 3 2 1 1 - 255 4,9

GVE 9 Franco Da Rocha 2 27 25 5 - - - - - 59 1,1

GVE 10 Osasco 12 146 102 27 4 3 1 1 - 296 5,7

GVE 11 Aracatuba 5 27 12 3 - - - - 1 48 0,9

GVE 12 Araraquara 1 62 19 7 - - - - - 89 1,7

GVE 13 Assis 3 15 7 3 - - - 1 - 29 0,6

GVE 14 Barretos - 28 22 3 - - 1 - 1 55 1,1

GVE 15 Bauru 1 50 27 15 1 1 1 - - 96 1,9

GVE 16 Botucatu 1 12 14 2 - - - - - 29 0,6

GVE 17 Campinas 7 170 127 35 - 1 3 1 1 345 6,7

GVE 18 Franca 1 29 18 2 - - - - - 50 1,0

GVE 19 Marilia - 32 8 2 1 - - - - 43 0,8

GVE 20 Piracicaba - 76 52 20 - - 2 - 1 151 2,9

GVE 21 Presidente Prudente - 12 15 4 - - 1 - - 32 0,6

GVE 22 Presidente Venceslau 1 3 5 0 - - - 1 - 10 0,2

GVE 23 Registro 1 5 8 4 - - - - - 18 0,3

GVE 24 Ribeirao Preto 11 138 64 12 - - - - - 225 4,4

GVE 25 Santos 34 218 109 35 2 1 2 - - 401 7,8

GVE 26 Sao Joao Da Boa Vista 1 27 14 6 - - - - - 48 0,9

GVE 27 Sao Jose Dos Campos 1 86 47 7 - - - - - 141 2,7

GVE 28 Caraguatatuba - 21 15 5 - - - - - 41 0,8

GVE 29 Sao Jose Do Rio Preto 6 86 38 11 1 - - - - 142 2,7

GVE 30 Jales - 7 7 4 - - - 1 - 19 0,4

GVE 31 Sorocaba 4 105 66 18 1 1 1 - - 196 3,8

GVE 32 Itapeva 1 6 5 0 - - - - - 12 0,2

GVE 33 Taubate 3 73 42 5 1 - - - 1 125 2,4

GVE ignorada 1 1 - 0 - - - - - 2 0,0

Total 241 2.912 1.548 398 21 15 13 10 6 5.164 100,0

Nota: * Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS) - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS.

GVE  de Residência
Total

Tabela 9. Casos notificados de aids em menores de 5 anos de idade, segundo Grupo de Vigilância Epidemiológica 

(GVE) de residência e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 1985 a 2024*.

Ano de Diagnóstico



2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI TI

GVE 1 Capital 11,2 3,9 2,5 1,0 1,4 1,8 1,1 0,6 0,8 1,0 - 0,5

GVE 7 Santo Andre 6,6 3,9 1,9 0,6 1,3 - 0,7 0,7 1,4 - - 0,7

GVE 8 Mogi Das Cruzes 8,0 5,9 2,5 1,6 - 1,6 - 0,5 1,6 1,1 0,6 0,6

GVE 9 Franco Da Rocha 4,5 9,5 2,6 - - - 2,6 - - - - -

GVE 10 Osasco 11,4 2,7 1,5 1,0 1,5 0,5 0,5 1,6 2,1 1,6 0,5 0,5

GVE 11 Aracatuba - 6,5 2,4 - 2,4 - - - - - - -

GVE 12 Araraquara 9,4 1,7 1,8 1,8 1,8 - - 3,6 - - - -

GVE 13 Assis - 3,1 - - - 3,6 - - - - - 3,9

GVE 14 Barretos 19,8 14,4 - - - - 4,0 - - - 4,2 -

GVE 15 Bauru 7,7 1,4 3,0 - 1,5 1,5 1,6 6,3 1,6 1,6 1,6 -

GVE 16 Botucatu 6,9 - 2,7 - - - - - - - - -

GVE 17 Campinas 8,3 4,1 2,0 0,8 1,6 1,2 0,8 1,2 - 0,4 1,2 0,4

GVE 18 Franca 3,9 4,2 4,6 - - - - - - - - -

GVE 19 Marilia 8,8 - - - - - - - 2,8 - - -

GVE 20 Piracicaba 10,7 4,2 3,4 2,3 3,4 3,4 - 1,1 - - 2,3 -

GVE 21 Presidente Prudente 9,4 3,4 - - 3,8 3,8 3,8 - - - 3,9 -

GVE 22 Presidente Venceslau 9,0 5,1 - - - - - - - - - 6,7

GVE 23 Registro 6,9 - 9,7 - - - - - - - - -

GVE 24 Ribeirao Preto 8,6 3,4 1,2 1,2 3,6 1,2 1,2 1,2 - - - -

GVE 25 Santos 19,5 8,3 2,7 3,7 2,8 4,8 - 1,0 2,0 1,0 2,1 -

GVE 26 Sao Joao Da Boa Vista 7,0 - - - - 2,2 - 2,2 - - - -

GVE 27 Sao Jose Dos Campos 14,7 - 1,5 - - 3,1 1,6 1,6 - - - -

GVE 28 Caraguatatuba 13,4 9,2 - 9,5 4,7 - 4,7 4,7 - - - -

GVE 29 Sao Jose Do Rio Preto 19,6 - 1,4 - 1,4 1,4 2,7 1,4 1,4 - - -

GVE 30 Jales 11,6 6,5 15,0 7,2 - - - - - - - 7,0

GVE 31 Sorocaba 7,2 4,9 3,1 - 0,7 0,7 3,7 0,7 0,7 0,7 0,7 -

GVE 32 Itapeva 3,4 - - - - - - - - - - -

GVE 33 Taubate 8,8 2,8 - - - 1,6 1,6 - 1,6 - - -

Total 9,9 3,9 2,2 1,0 1,3 1,4 1,0 1,0 0,8 0,6 0,5 0,4

Notas:

* Utilizada projeção populacional da Fundação Seade.

** Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.

GVE Residência

Ano de Diagnóstico

Tabela 10. Taxa de incidência (TI) de aids em menores de 5 anos de idade por 100 mil habitantes-ano*, segundo Grupo de 

Vigilância Epidemiológica (GVE) de residência e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 2000 a 2023**.

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS) - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS.



1984 

a 

1989

1990 

a 

1999

2000 
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2009

2010 
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2019

2020 2021 2022 2023 2024

Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº %

35011 ALTO TIETÊ 2 114 106 26 3 2 1 1 - 255 4,9

35012 FRANCO DA ROCHA 2 27 25 5 - - - - - 59 1,1

35013 MANANCIAIS 4 65 29 6 2 1 - 1 - 108 2,1

35014 ROTA DOS BANDEIRANTES 8 81 73 21 2 2 1 - - 188 3,6

35015 GRANDE ABC 13 153 66 18 2 - - 1 - 253 4,9

35016 SÃO PAULO 129 1.183 508 119 5 6 - 3 1 1.954 37,8

35021 CENTRAL DO DRS II 1 7 6 2 - - - - 1 17 0,3

35022 DOS LAGOS DO DRS II 2 13 1 0 - - - - - 16 0,3

35023 DOS CONSÓRCIOS DO DRS II 2 7 5 1 - - - - - 15 0,3

35031 CENTRAL DO DS III 1 32 7 2 - - - - - 42 0,8

35032 CENTRO OESTE DO DRS III - 3 - 0 - - - - - 3 0,1

35033 NORTE DO DRS III - 3 3 1 - - - - - 7 0,1

35034 CORAÇÃO DO DRS III - 24 9 4 - - - - - 37 0,7

35041 BAIXADA SANTISTA 34 218 109 35 2 1 2 - - 401 7,8

35051 NORTE-BARRETOS - 8 12 1 - - - - 1 22 0,4

35052 SUL-BARRETOS - 20 10 2 - - 1 - - 33 0,6

35061 VALE DO JURUMIRIM 1 6 6 1 - - - - - 14 0,3

35062 BAURU - 43 18 12 1 - 1 - - 75 1,5

35063 POLO CUESTA - 6 8 1 - - - - - 15 0,3

35064 JAÚ - 6 5 1 - - - - - 12 0,2

35065 LINS 1 1 4 2 - 1 - - - 9 0,2

35071 BRAGANÇA - 16 8 4 - - - - - 28 0,5

35072 CAMPINAS 5 113 91 24 - 1 3 1 1 239 4,6

35073 JUNDIAÍ 2 37 22 6 - - - - - 67 1,3

35074 CIRCUITO DAS ÁGUAS - 4 6 1 - - - - - 11 0,2

35081 TRÊS COLINAS 1 21 8 1 - - - - - 31 0,6

35082 ALTA ANHANGUERA - 2 3 0 - - - - - 5 0,1

35083 ALTA MOGIANA - 6 7 1 - - - - - 14 0,3

35091 ADAMANTINA - 1 3 0 - - - - - 4 0,1

35092 ASSIS 2 8 5 2 - - - - - 17 0,3

35093 MARÍLIA - 28 3 2 - - - - - 33 0,6

35094 OURINHOS 1 7 2 1 - - - 1 - 12 0,2

35095 TUPÃ - 3 2 0 1 - - - - 6 0,1

35101 ARARAS - 20 10 7 - - - - 1 38 0,7

35102 LIMEIRA - 11 11 3 - - - - - 25 0,5

35103 PIRACICABA - 38 22 10 - - 2 - - 72 1,4

35104 RIO CLARO - 7 9 0 - - - - - 16 0,3

35111 ALTA PAULISTA - 1 1 0 - - - 1 - 3 0,1

35112 ALTA SOROCABANA - 12 12 4 - - 1 - - 29 0,6

35113 ALTO CAPIVARI - - 3 0 - - - - - 3 0,1

35114 EXTREMO OESTE PAULISTA 1 1 2 0 - - - - - 4 0,1

35115 PONTAL DO PARANAPANEMA - 1 2 0 - - - - - 3 0,1

35121 VALE DO RIBEIRA 1 5 8 4 - - - - - 18 0,3

35131 HORIZONTE VERDE - 18 16 2 - - - - - 36 0,7

35132 AQUÍFERO GUARANI 11 115 41 10 - - - - - 177 3,4

35133 VALE DAS CACHOEIRAS - 5 7 0 - - - - - 12 0,2

35141 BAIXA MOGIANA 1 14 10 3 - - - - - 28 0,5

35142 MANTIQUEIRA - 2 2 2 - - - - - 6 0,1

35143 RIO PARDO - 11 2 1 - - - - - 14 0,3

35151 CATANDUVA 1 21 8 1 - - - - - 31 0,6

35152 SANTA FÉ DO SUL - 2 4 1 - - - - - 7 0,1

35153 JALES - 3 1 0 - - - 1 - 5 0,1

35154 FERNANDÓPOLIS - 2 2 3 - - - - - 7 0,1

35155 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 5 59 27 8 1 - - - - 100 1,9

35156 JOSÉ BONIFÁCIO - 1 1 0 - - - - - 2 0,0

35157 VOTUPORANGA - 5 2 2 - - - - - 9 0,2

35161 ITAPETININGA - 11 16 0 - - 1 - - 28 0,5

35162 ITAPEVA 1 6 5 0 - - - - - 12 0,2

35163 SOROCABA 4 94 50 18 1 1 - - - 168 3,3

35171 ALTO VALE DO PARAÍBA 1 86 47 7 - - - - - 141 2,7

35172 CIRCUITO DA FÉ - VALE HISTÓRICO 1 25 16 4 1 - - - 1 48 0,9

Região de Saúde de Residência

Ano de Diagnóstico

Total

Tabela 11. Casos notificados de Aids em menores de 5 anos de idade,  segundo Região de Saúde (RS) de residência e ano de 

diagnóstico, estado de São Paulo, 1985 a 2024*.



Tabela 11. Casos notificados de Aids em menores de 5 anos de idade,  segundo Região de Saúde (RS) de residência e ano de 

diagnóstico, estado de São Paulo, 1985 a 2024*.

35173 LITORAL NORTE - 21 15 5 - - - - - 41 0,8

35174 VALE DO PARAÍBA-REGIÃO SERRANA 2 48 26 1 - - - - - 77 1,5

Não classificados 1 1 - 0 - - - - - 2 0,0

Total 241 2.912 1.548 398 21 15 13 10 6 5.164 100,0

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS) - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS.

Nota: * Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.



1984 a 

1989

1990 a 

1999

2000 a 

2009

2010 a 

2019
2020 2021 2022 2023 2024

Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº %

3501 GRANDE SÃO PAULO 158 1.623 807 195 11 14 2 6 1 2.817 54,6

3502 ARAÇATUBA 5 27 12 3 - - - - 1 48 0,9

3503 ARARAQUARA 1 62 19 7 - - - - - 89 1,7

3504 BAIXADA SANTISTA 34 218 109 35 1 2 2 - - 401 7,8

3505 BARRETOS - 28 22 3 - - 1 - 1 55 1,1

3506 BAURU 2 62 41 17 1 1 1 - - 125 2,4

3507 CAMPINAS 7 170 127 35 1 - 3 1 1 345 6,7

3508 FRANCA 1 29 18 2 - - - - - 50 1,0

3509 MARÍLIA 3 47 15 5 - 1 - 1 - 72 1,4

3510 PIRACICABA - 76 52 20 - - 2 - 1 151 2,9

3511 PRESIDENTE PRUDENTE 1 15 20 4 - - 1 1 - 42 0,8

3512 REGISTRO 1 5 8 4 - - - - - 18 0,3

3513 RIBEIRAO PRETO 11 138 64 12 - - - - - 225 4,4

3514 SAO JOAO DA BOA VISTA 1 27 14 6 - - - - - 48 0,9

3515 SAO JOSE DO RIO PRETO 6 93 45 15 - 1 - 1 - 161 3,1

3516 SOROCABA 5 111 71 18 1 1 1 - - 208 4,0

3517 TAUBATE 4 180 104 17 - 1 - - 1 307 5,9

Não classificados 1 1 - 0 - - - - - 2 0,0

Total 241 2.912 1.548 398 15 21 13 10 6 5.164 100,0

Nota: * Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS) - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS.

Tabela 12 Casos notificados de Aids em crianças menores de 5 anos de idade  segundo Departamento Regional de Saúde (DRS) 

de residência e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 1985 a 2024*.

DRS

Ano de Diagnóstico

Total



1985 a 

1989

1990 a 

1999

2000 a 

2009

2010 a 

2019
2020 2021 2022 2023 2024

Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº %

350010 ADAMANTINA - 1 1 - - - - - - 2 0,0

350030 AGUAI - - 1 1 - - - - - 2 0,0

350050 AGUAS DE LINDOIA - - 1 - - - - - - 1 0,0

350060 AGUAS DE SAO PEDRO - - - 2 - - - - - 2 0,0

350070 AGUDOS - - 3 1 - - - - - 4 0,1

350115 ALUMINIO - - 1 - - - - - - 1 0,0

350130 ALVARES MACHADO - 1 1 - - - - - - 2 0,0

350150 ALVINLANDIA - 1 1 - - - - - - 2 0,0

350160 AMERICANA - 4 4 2 - - 1 - - 11 0,2

350170 AMERICO BRASILIENSE - 1 - - - - - - - 1 0,0

350190 AMPARO - 2 3 1 - - - - - 6 0,1

350210 ANDRADINA - 8 1 - - - - - - 9 0,2

350220 ANGATUBA - 1 - - - - - - - 1 0,0

350230 ANHEMBI - - 1 - - - - - - 1 0,0

350240 ANHUMAS - - 1 - - - - - - 1 0,0

350250 APARECIDA - 4 2 1 - - - - - 7 0,1

350270 APIAI - 1 - - - - - - - 1 0,0

350275 ARACARIGUAMA - - 1 - - - - - - 1 0,0

350280 ARACATUBA 1 5 4 2 - - - - 1 13 0,3

350290 ARACOIABA DA SERRA - 1 2 - - - - - - 3 0,1

350320 ARARAQUARA 1 27 7 2 - - - - - 37 0,7

350330 ARARAS - 8 6 - - - - - - 14 0,3

350340 AREALVA - - - 1 - - - - - 1 0,0

350350 AREIAS - - 2 - - - - - - 2 0,0

350380 ARTUR NOGUEIRA - - 2 - - - - - - 2 0,0

350390 ARUJA - 6 3 - - - - - - 9 0,2

350400 ASSIS 2 3 4 1 - - - - - 10 0,2

350410 ATIBAIA - 8 4 1 - - - - - 13 0,3

350440 AVANHANDAVA - - 1 - - - - - - 1 0,0

350450 AVARE 1 1 2 1 - - - - - 5 0,1

350460 BADY BASSITT - 1 1 - - - - - - 2 0,0

350490 BANANAL - 1 - - - - - - - 1 0,0

350510 BARBOSA 1 - - - - - - - - 1 0,0

350520 BARIRI - 1 1 - - - - - - 2 0,0

350550 BARRETOS - 5 8 1 - - - - 1 15 0,3

350560 BARRINHA - 1 - - - - - - - 1 0,0

350570 BARUERI 1 8 8 1 - - - - - 18 0,3

350590 BATATAIS - 3 3 - - - - - - 6 0,1

350600 BAURU - 37 12 9 1 - 1 - - 60 1,2

350610 BEBEDOURO - 18 6 - - - - - - 24 0,5

350635 BERTIOGA - 3 - 2 - - - - - 5 0,1

350650 BIRIGUI - 5 3 1 - - - - - 9 0,2

350660 BIRITIBA-MIRIM - - - - 1 - - - - 1 0,0

350670 BOA ESPERANCA DO SUL - 2 - - - - - - - 2 0,0

350700 BOITUVA - 2 - - - - - - - 2 0,0

350710 BOM JESUS DOS PERDÕES - 1 - - - - - - - 1 0,0

350750 BOTUCATU - 5 - - - - - - - 5 0,1

350760 BRAGANCA PAULISTA - 5 3 1 - - - - - 9 0,2

350780 BRODOSQUI - 1 1 - - - - - - 2 0,0

350840 CABREUVA - 1 - - - - - - - 1 0,0

350850 CACAPAVA - 9 12 - - - - - - 21 0,4

350860 CACHOEIRA PAULISTA - - - - 1 - - - - 1 0,0

350900 CAIEIRAS - 3 4 - - - - - - 7 0,1

350920 CAJAMAR - 12 6 1 - - - - - 19 0,4

350925 CAJATI - 2 - 1 - - - - - 3 0,1

350940 CAJURU - 1 3 - - - - - - 4 0,1

350950 CAMPINAS 3 68 43 10 - 1 1 - 1 127 2,5

350960 CAMPO LIMPO PAULISTA - 4 1 2 - - - - - 7 0,1

350970 CAMPOS DO JORDAO - - 1 - - - - - - 1 0,0

351000 CANDIDO MOTA - 1 - 1 - - - - - 2 0,0

351020 CAPAO BONITO - - 4 - - - - - - 4 0,1

351040 CAPIVARI - 4 5 5 - - - - - 14 0,3

351050 CARAGUATATUBA - 8 5 4 - - - - - 17 0,3

Tabela 13. Casos  notificados de aids em crianças menores de 5 anos de idade , segundo município de residência com pelo 

menos um caso, e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 1985 a 2024*.

Municipio Residência

Ano de Diagnóstico

Total



1985 a 

1989

1990 a 

1999

2000 a 

2009

2010 a 

2019
2020 2021 2022 2023 2024

Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº %

Municipio Residência

Ano de Diagnóstico

Total

351060 CARAPICUIBA 1 15 19 4 1 1 1 - - 42 0,8

351070 CARDOSO - 1 1 - - - - - - 2 0,0

351080 CASA BRANCA - 1 - - - - - - - 1 0,0

351110 CATANDUVA 1 17 7 1 - - - - - 26 0,5

351140 CERQUEIRA CESAR - 1 - - - - - - - 1 0,0

351150 CERQUILHO - 1 - - - - 1 - - 2 0,0

351160 CESARIO LANGE - - 1 - - - - - - 1 0,0

351200 COLINA - - 1 - - - - - - 1 0,0

351220 CONCHAL - - - 1 - - - - - 1 0,0

351230 CONCHAS - 1 2 - - - - - - 3 0,1

351280 COSMOPOLIS - 3 7 1 - - - - - 11 0,2

351300 COTIA 1 8 7 1 - - - - - 17 0,3

351310 CRAVINHOS - - 3 1 - - - - - 4 0,1

351320 CRISTAIS PAULISTA - 2 - - - - - - - 2 0,0

351340 CRUZEIRO - 6 4 - - - - - - 10 0,2

351350 CUBATAO 3 14 7 - - - 1 - - 25 0,5

351360 CUNHA - 2 - - - - - - - 2 0,0

351370 DESCALVADO - 1 - - - - - - - 1 0,0

351380 DIADEMA 1 22 9 4 - - - - - 36 0,7

351400 DOBRADA - - - 1 - - - - - 1 0,0

351410 DOIS CORREGOS - - 1 - - - - - - 1 0,0

351440 DRACENA - 1 - - - - - - - 1 0,0

351460 DUMONT - - 1 - - - - - - 1 0,0

351470 ECHAPORA - 1 - - - - - - - 1 0,0

351500 EMBU 2 11 13 2 1 - - - - 29 0,6

351510 EMBU-GUACU - 5 2 1 - - - - - 8 0,2

351540 FARTURA - - 1 - - - - - - 1 0,0

351550 FERNANDOPOLIS - 2 2 3 - - - - - 7 0,1

351570 FERRAZ DE VASCONCELOS - 7 7 1 - - - - - 15 0,3

351620 FRANCA 1 18 7 1 - - - - - 27 0,5

351630 FRANCISCO MORATO - 3 10 1 - - - - - 14 0,3

351640 FRANCO DA ROCHA 2 7 3 2 - - - - - 14 0,3

351660 GALIA - 1 - - - - - - - 1 0,0

351670 GARCA - 4 - - - - - - - 4 0,1

351740 GUAIRA - - 1 - - - - - - 1 0,0

351770 GUARA - - 1 - - - - - - 1 0,0

351790 GUARACI - 1 - - - - - - - 1 0,0

351820 GUARARAPES - 2 1 - - - - - - 3 0,1

351830 GUARAREMA - - 1 - - - - - - 1 0,0

351840 GUARATINGUETA - 5 4 2 - - - - - 11 0,2

351860 GUARIBA - 1 4 - - - - - - 5 0,1

351870 GUARUJA 6 36 15 13 - - - - - 70 1,4

351880 GUARULHOS 2 54 54 14 1 1 1 1 - 128 2,5

351885 GUATAPARA - - 1 - - - - - - 1 0,0

351905 HOLAMBRA - - 1 - - - - - - 1 0,0

351907 HORTOLANDIA - 6 5 3 - - - - - 14 0,3

351950 IBIRAREMA - 1 - - - - - - - 1 0,0

351970 IBIUNA - 2 2 1 - - - - - 5 0,1

352000 IGARACU DO TIETE - - 2 - - - - - - 2 0,0

352010 IGARAPAVA - - 1 - - - - - - 1 0,0

352030 IGUAPE - - 1 - - - - - - 1 0,0

352044 ILHA SOLTEIRA 1 3 - - - - - - - 4 0,1

352040 ILHABELA - 1 - - - - - - - 1 0,0

352050 INDAIATUBA - 3 4 - - - - - - 7 0,1

352100 IPERO - - 1 1 - - - - - 2 0,0

352115 IPIGUA - - - - 1 - - - - 1 0,0

352140 IRACEMAPOLIS - - 1 1 - - - - - 2 0,0

352170 ITABERA - 1 1 - - - - - - 2 0,0

352180 ITAI - 1 2 - - - - - - 3 0,1

352190 ITAJOBI - 2 - - - - - - - 2 0,0

352210 ITANHAEM - 3 6 4 - - - - - 13 0,3

352220 ITAPECERICA DA SERRA - 1 1 - 1 - - 1 - 4 0,1

352230 ITAPETININGA - 5 6 - - - - - - 11 0,2

352240 ITAPEVA 1 2 1 - - - - - - 4 0,1

352250 ITAPEVI 1 10 12 4 - 1 - - - 28 0,5

352260 ITAPIRA - 6 3 - - - - - - 9 0,2



1985 a 

1989

1990 a 

1999

2000 a 

2009

2010 a 

2019
2020 2021 2022 2023 2024

Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº %

Municipio Residência

Ano de Diagnóstico
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352270 ITAPOLIS - 2 - - - - - - - 2 0,0

352300 ITAPURA - 1 - - - - - - - 1 0,0

352310 ITAQUAQUECETUBA - 16 16 2 1 1 - - - 36 0,7

352320 ITARARE - 1 3 - - - - - - 4 0,1

352330 ITARIRI 1 - 1 - - - - - - 2 0,0

352340 ITATIBA - 2 2 - - - - - - 4 0,1

352390 ITU 1 8 4 6 - - - - - 19 0,4

352400 ITUPEVA 1 - 1 1 - - - - - 3 0,1

352410 ITUVERAVA - 3 3 - - - - - - 6 0,1

352420 JABORANDI - 1 - - - - - - - 1 0,0

352430 JABOTICABAL - 5 5 - - - - - - 10 0,2

352440 JACAREI - 26 10 2 - - - - - 38 0,7

352460 JACUPIRANGA - 2 - - - - - - - 2 0,0

352470 JAGUARIUNA - 1 - - - - - - - 1 0,0

352480 JALES - 3 1 - - - - 1 - 5 0,1

352490 JAMBEIRO - - 1 - - - - - - 1 0,0

352500 JANDIRA - 4 2 2 - - - - - 8 0,2

352510 JARDINOPOLIS - 2 - - - - - - - 2 0,0

352520 JARINU - 1 1 - - - - - - 2 0,0

352530 JAU - 5 1 1 - - - - - 7 0,1

352570 JOSE BONIFACIO - 1 - - - - - - - 1 0,0

352590 JUNDIAI 1 25 14 2 - - - - - 42 0,8

352600 JUNQUEIROPOLIS - - 1 - - - - - - 1 0,0

352610 JUQUIA - 1 1 1 - - - - - 3 0,1

352620 JUQUITIBA - 2 - - - - - - - 2 0,0

352640 LARANJAL PAULISTA - - 1 - - - - - - 1 0,0

352660 LAVRINHAS - - 1 - - - - - - 1 0,0

352670 LEME - 7 2 4 - - - - - 13 0,3

352680 LENCOIS PAULISTA - 3 - 1 - - - - - 4 0,1

352690 LIMEIRA - 11 10 2 - - - - - 23 0,4

352710 LINS 1 1 4 1 - 1 - - - 8 0,2

352720 LORENA - 4 1 1 - - - - 1 7 0,1

352730 LOUVEIRA - - 1 1 - - - - - 2 0,0

352740 LUCELIA - - 1 - - - - - - 1 0,0

352750 LUCIANOPOLIS - - 1 - - - - - - 1 0,0

352840 MAIRINQUE - - 4 1 - - - - - 5 0,1

352850 MAIRIPORA - 2 2 1 - - - - - 5 0,1

352890 MARIAPOLIS - - 1 - - - - - - 1 0,0

352900 MARILIA - 18 2 2 - - - - - 22 0,4

352920 MARTINOPOLIS - - - 1 - - - - - 1 0,0

352930 MATAO - 1 1 - - - - - - 2 0,0

352940 MAUA - 34 14 2 1 - - - - 51 1,0

352950 MENDONCA - - 1 - - - - - - 1 0,0

352970 MIGUELOPOLIS - 3 2 1 - - - - - 6 0,1

352990 MIRACATU - - 1 1 - - - - - 2 0,0

353010 MIRANDOPOLIS - 1 - - - - - - - 1 0,0

353020 MIRANTE DO PARANAPANEMA - 1 1 - - - - - - 2 0,0

353030 MIRASSOL - 1 2 1 - - - - - 4 0,1

353050 MOCOCA - 8 2 - - - - - - 10 0,2

353060 MOJI DAS CRUZES - 14 11 5 - - - - - 30 0,6

353070 MOJI-GUACU - 4 7 3 - - - - - 14 0,3

353080 MOJI-MIRIM 1 4 - - - - - - - 5 0,1

353110 MONGAGUA - 1 - 1 - - - - - 2 0,0

353120 MONTE ALEGRE DO SUL - - 1 - - - - - - 1 0,0

353130 MONTE ALTO - 2 1 - - - - - - 3 0,1

353150 MONTE AZUL PAULISTA - 2 1 - - - - - - 3 0,1

353180 MONTE MOR - 4 3 - - - - - - 7 0,1

353215 NANTES - - 1 - - - - - - 1 0,0

353240 NAZARE PAULISTA - 1 - - - - - - - 1 0,0

353250 NEVES PAULISTA 1 - - - - - - - - 1 0,0

353260 NHANDEARA - - - 1 - - - - - 1 0,0

353280 NOVA ALIANCA - - 1 - - - - - - 1 0,0

353290 NOVA EUROPA - 1 - - - - - - - 1 0,0

353340 NOVA ODESSA - 1 1 - - - - - - 2 0,0

353390 OLIMPIA - 1 2 - - - - - - 3 0,1

353420 ORINDIUVA - - - 2 - - - - - 2 0,0
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353440 OSASCO 4 41 27 9 1 - - - - 82 1,6

353450 OSCAR BRESSANE - 1 - - - - - - - 1 0,0

353470 OURINHOS 1 6 2 1 - - - 1 - 11 0,2

353510 PALMARES PAULISTA - 1 - - - - - - - 1 0,0

353550 PARAGUACU PAULISTA - 3 1 - - - - - - 4 0,1

353580 PARANAPANEMA - 1 - - - - - - - 1 0,0

353610 PARDINHO - - 1 - - - - - - 1 0,0

353620 PARIQUERA-ACU - - 1 - - - - - - 1 0,0

353640 PAULICEIA - - - - - - - 1 - 1 0,0

353650 PAULINIA - 1 1 1 - - - - - 3 0,1

353670 PEDERNEIRAS - 2 1 - - - - - - 3 0,1

353710 PEDREIRA - - 2 - - - - - - 2 0,0

353730 PENAPOLIS 1 2 1 - - - - - - 4 0,1

353740 PEREIRA BARRETO 1 - - - - - - - - 1 0,0

353750 PEREIRAS - - 1 - - - - - - 1 0,0

353760 PERUIBE 1 - 7 2 - - - - - 10 0,2

353780 PIEDADE - 1 - - - - - - - 1 0,0

353790 PILAR DO SUL - - 1 - - - - - - 1 0,0

353800 PINDAMONHANGABA - 9 3 - - - - - - 12 0,2

353810 PINDORAMA - - 1 - - - - - - 1 0,0

353820 PINHALZINHO - - - 1 - - - - - 1 0,0

353850 PIQUETE - 1 - - - - - - - 1 0,0

353870 PIRACICABA - 31 15 3 - - - - - 49 0,9

353880 PIRAJU - 1 1 - - - - - - 2 0,0

353890 PIRAJUI - 1 - - - - - - - 1 0,0

353900 PIRANGI - 1 - - - - - - - 1 0,0

353910 PIRAPORA DO BOM JESUS - 2 1 - - - - - - 3 0,1

353920 PIRAPOZINHO - - 1 - - - - - - 1 0,0

353930 PIRASSUNUNGA - 5 2 2 - - - - 1 10 0,2

353940 PIRATININGA - - 1 - - - - - - 1 0,0

353950 PITANGUEIRAS - 2 1 1 - - - - - 4 0,1

353970 PLATINA - 1 - - - - - - - 1 0,0

353980 POA - 3 2 2 - - - - - 7 0,1

354000 POMPEIA - 2 - - - - - - - 2 0,0

354020 PONTAL - 1 1 - - - - - - 2 0,0

354070 PORTO FERREIRA - 3 3 - - - - - - 6 0,1

354075 POTIM - 2 1 - - - - - - 3 0,1

354080 POTIRENDABA - - 1 - - - - - - 1 0,0

354100 PRAIA GRANDE - 33 14 3 - - - - - 50 1,0

354105 PRATANIA - - - 1 - - - - - 1 0,0

354140 PRESIDENTE PRUDENTE - 11 8 2 - - 1 - - 22 0,4

354150 PRESIDENTE VENCESLAU 1 1 2 - - - - - - 4 0,1

354160 PROMISSAO - - - 1 - - - - - 1 0,0

354170 QUATA - - 1 - - - - - - 1 0,0

354180 QUEIROZ - - 1 - - - - - - 1 0,0

354220 RANCHARIA - - 1 - - - - - - 1 0,0

354260 REGISTRO - - 3 1 - - - - - 4 0,1

354270 RESTINGA - - 1 - - - - - - 1 0,0

354330 RIBEIRAO PIRES 1 6 2 2 - - - - - 11 0,2

354340 RIBEIRAO PRETO 11 107 35 8 - - - - - 161 3,1

354370 RINCAO - 1 - - - - - - - 1 0,0

354390 RIO CLARO - 7 9 - - - - - - 16 0,3

354410 RIO GRANDE DA SERRA - 2 - - - - - - - 2 0,0

354420 RIOLANDIA - 1 - - - - - - - 1 0,0

354350 RIVERSUL - 1 - - - - - - - 1 0,0

354430 ROSEIRA 1 - 1 - - - - - - 2 0,0

354490 SALES OLIVEIRA - 1 - - - - - - - 1 0,0

354500 SALESOPOLIS - - 1 1 - - - - - 2 0,0

354515 SALTINHO - 1 - - - - - - - 1 0,0

354520 SALTO - 2 4 1 - - - - - 7 0,1

354530 SALTO DE PIRAPORA - - 1 - - - - - - 1 0,0

354580 SANTA BARBARA D'OESTE 1 3 4 3 - - - - - 11 0,2

354600 SANTA BRANCA - - 1 - - - - - - 1 0,0

354630 SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS - 1 - - - - - - - 1 0,0

354660 SANTA FE DO SUL - 2 4 1 - - - - - 7 0,1

354680 SANTA ISABEL - 2 - - - - - - - 2 0,0
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2009

2010 a 

2019
2020 2021 2022 2023 2024

Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº Nº %

Municipio Residência

Ano de Diagnóstico

Total

354690 SANTA LUCIA - 1 - - - - - - - 1 0,0

354760 SANTA ROSA DE VITERBO - 1 - - - - - - - 1 0,0

354730 SANTANA DE PARNAIBA 1 1 4 1 - - - - - 7 0,1

354780 SANTO ANDRE 6 43 21 3 1 - - 1 - 75 1,5

354800 SANTO ANTONIO DE POSSE - 2 - - - - - - - 2 0,0

354820 SANTO ANTONIO DO PINHAL - - 1 - - - - - - 1 0,0

354830 SANTO EXPEDITO - - - 1 - - - - - 1 0,0

354850 SANTOS 14 93 35 4 1 - 1 - - 148 2,9

354870 SAO BERNARDO DO CAMPO 3 27 16 7 - - - - - 53 1,0

354880 SAO CAETANO DO SUL 2 19 4 - - - - - - 25 0,5

354890 SAO CARLOS - 20 6 4 - - - - - 30 0,6

354910 SAO JOAO DA BOA VISTA - 1 1 1 - - - - - 3 0,1

354940 SAO JOAQUIM DA BARRA - 1 3 - - - - - - 4 0,1

354950 SAO JOSE DA BELA VISTA - 1 - - - - - - - 1 0,0

354970 SAO JOSE DO RIO PARDO - 2 - - - - - - - 2 0,0

354980 SAO JOSE DO RIO PRETO 4 57 22 5 - - - - - 88 1,7

354990 SAO JOSE DOS CAMPOS 1 51 23 5 - - - - - 80 1,5

354995 SAO LOURENCO DA SERRA - 1 3 - - - - - - 4 0,1

355010 SAO MANUEL - - 2 - - - - - - 2 0,0

355030 SAO PAULO 129 1183 508 119 5 6 - 3 1 1954 37,8

355040 SAO PEDRO - 2 2 - - - 2 - - 6 0,1

355060 SAO ROQUE - 1 4 - - - - - - 5 0,1

355070 SAO SEBASTIAO - 4 2 - - - - - - 6 0,1

355080 SAO SEBASTIAO DA GRAMA - - - 1 - - - - - 1 0,0

355090 SAO SIMAO - 1 - - - - - - - 1 0,0

355100 SAO VICENTE 10 35 25 6 1 1 - - - 78 1,5

355140 SERRA AZUL - 1 - - - - - - - 1 0,0

355160 SERRA NEGRA - 2 1 - - - - - - 3 0,1

355150 SERRANA - 3 2 1 - - - - - 6 0,1

355170 SERTAOZINHO - 6 3 1 - - - - - 10 0,2

355210 SOCORRO - 1 1 1 - - - - - 3 0,1

355220 SOROCABA 2 68 19 7 1 1 - - - 98 1,9

355240 SUMARE 1 12 8 4 - - - 1 - 26 0,5

355250 SUZANO - 12 11 1 - - - - - 24 0,5

355280 TABOAO DA SERRA 1 36 1 2 - 1 - - - 41 0,8

355290 TACIBA - - 1 - - - - - - 1 0,0

355310 TAIACU - - - 1 - - - - - 1 0,0

355320 TAIUVA - - 1 - - - - - - 1 0,0

355365 TAQUARAL - - 1 - - - - - - 1 0,0

355370 TAQUARITINGA - 2 2 - - - - - - 4 0,1

355380 TAQUARITUBA - 1 - - - - - - - 1 0,0

355400 TATUI - 4 5 - - - - - - 9 0,2

355410 TAUBATE 2 39 20 1 - - - - - 62 1,2

355430 TEODORO SAMPAIO - - 1 - - - - - - 1 0,0

355440 TERRA ROXA - - 1 1 - - - - - 2 0,0

355450 TIETE - 3 - 1 - - - - - 4 0,1

355480 TREMEMBE - - 1 - - - - - - 1 0,0

355500 TUPA - 3 1 - 1 - - - - 5 0,1

355540 UBATUBA - 8 8 1 - - - - - 17 0,3

355620 VALINHOS - 1 2 - - - 1 - - 4 0,1

355630 VALPARAISO - - 1 - - - - - - 1 0,0

355645 VARGEM GRANDE PAULISTA - 1 2 - - - - - - 3 0,1

355650 VARZEA PAULISTA - 6 4 - - - - - - 10 0,2

355670 VINHEDO - 2 2 - - - - - - 4 0,1

355680 VIRADOURO - - - - - - 1 - - 1 0,0

355700 VOTORANTIM 1 6 6 - - - - - - 13 0,3

355710 VOTUPORANGA - 3 1 1 - - - - - 5 0,1

350000 MUNICIPIO IGNORADO 1 1 - - - - - - - 2 0,0

Total 241 2.912 1.548 398 21 15 13 10 6 5.164 100,0

Fonte: Base Integrada Paulista de Aids (BIPAIDS) - Cooperação Técnica PEIST/Aids-SP e Fundação Seade, DATHI/SVSA/MS.

Nota: * Dados preliminares até 30/06/24 (SINAN e Siscel/Siclom) e 31/12/22 (Seade), sujeitos a revisão mensal.


